
 

Milano   

 

Comune  

di Milano 

DIREZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 

Area Facility Management 
Unità Gestione Sinistri e Contratti Assicurativi 

 
 

  

D
I
C

H
I
A

R
A

Z
I
O

N
I
 D

E
L
 R

U
P

 

  

OGGETTO: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 
DEL COMUNE DI MILANO MEDIANTE 
ESPLETAMENTO DI GARA AD EVIDENZA 
PUBBLICA, PROCEDURA APERTA IN 
AMBITO UE, SUDDIVISA IN 6 LOTTI – 
PERIODO: DAL 30.06.2024 AL 
31.12.2027 

 

 

 

 

  

IL RESPONSABILE DEL 
PROGETTO 

Dott. Davide Natale Annunziata 

 
 

   

        

 

Rev. 0      

Rev. Data Descrizione Red. Rev. File 

 

 



 

  

 

Oggetto: affidamento del servizio di copertura assicurativa del Comune di Milano mediante 

espletamento di gara ad evidenza pubblica, procedura aperta in ambito UE, suddivisa in 6 lotti – 

Periodo: dal 30.06.2025 al 31.12.2027 

 

Il sottoscritto dott. Davide Natale Annunziata, Responsabile Unico del Progetto,  

DICHIARA CHE:  

 in esecuzione di quanto previsto dall’art. 15, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e in conformità alla 
organizzazione dell’Amministrazione Comunale, di indicare come Responsabile di Procedimento 
per la fase di affidamento del servizio il Direttore dell’Area Gare Beni e Servizi, ivi compresi i 
compiti specifici di cui all’allegato I.2 art. 7 comma 1 lett. d) e g). 

 Non è stato acquisito il CUP in quanto non previsto. 

 In relazione all’affidamento in oggetto, il sottoscritto dichiara che non è stato predisposto il 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) in quanto, analizzate le attività 
oggetto dell’appalto, non sussistono rischi tali da intraprendere misure di prevenzione e 
protezione; pertanto, gli oneri relativi alla sicurezza risultano pari a zero. 

 Non sarà richiesta l’indicazione dei costi della manodopera e dei costi aziendali relativi alla salute 
ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro trattandosi di servizi di natura intellettuale (art. 108 comma 
9 del Codice dei Contratti Pubblici). 

 Non è previsto il subappalto. Le prestazioni dovranno essere eseguite direttamente dall’offerente 
in considerazione della natura del servizio. 

 Di dare atto che gli operatori economici, per essere ammessi alla partecipazione, dovranno 
dichiarare il possesso dei seguenti requisiti: 

a. Realizzazione di un fatturato globale pari a € 25.000.000,00 coerente con il doppio 
dell’importo complessivo dei lotti posti a base di gara, maturato nei migliori tre anni del 
quinquennio riferito agli esercizi finanziari 2019/2023. Tale requisito di capacità economico-
finanziaria è richiesto, in deroga a quanto previsto all’art. 100 comma 11 del D.lgs. n. 
36/2023 al fine di garantire la selezione di un operatore affidabile e con personale, 
esperienza e organizzazione aziendale adeguati al settore oggetto di gara. In particolare, i 
requisiti vengono posti in relazione, non al valore dell’appalto, ma ai 
massimali/somme/capitali complessivamente assicurati e al periodo di tempo, anche oltre 
la scadenza contrattuale, per il quale il concorrente deve garantire la prestazione richiesta 
dai contratti.  I requisiti di cui sopra sono determinati in modo tale da garantire comunque 
la più ampia partecipazione alla gara da parte degli operatori economici che competono nei 
settori oggetto di gara. Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese 
che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere 
rapportati al periodo di attività. Ai sensi dell’art. 105, allegato II.8, del Codice l’operatore 
economico, che per fondati motivi non è in grado di presentare le referenze richieste può 



2 

  

 

provare la propria capacità economica e finanziaria mediante un qualsiasi altro documento 
considerato idoneo dalla stazione appaltante. 

 
In caso di partecipazione in Raggruppamento Temporaneo di Imprese il possesso del 
requisito dovrà essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo nel complesso. 

  
b. di avere contratti per prestazioni aventi oggetto analogo a quello di ciascun lotto di gara al 

quale si partecipa, svolti con buon esito nel decennio precedente alla data di pubblicazione 
del bando di gara, per Enti pubblici/Aziende private, per un valore complessivo lordo almeno 
pari al 50% dell’importo del lotto medesimo. In caso di partecipazione a più lotti, il requisito 
dovrà essere posseduto per ciascun lotto al quale si intende partecipare. In caso di 
partecipazione in Raggruppamento Temporaneo di Imprese il possesso del requisito dovrà 
essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo nel complesso. 

  
c. di dare atto che l’appalto riguarda servizi assicurativi e che l’operatore economico che 

eseguirà la prestazione dovrà essere in possesso dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività 
assicurativa sul territorio italiano, ai sensi della normativa di settore, nei rami di rischio 
indicati;” 

 È prevista una ulteriore riduzione della garanzia del 20% massimo in caso di possesso di una o più 
delle sottoelencate certificazioni cumulabile con le riduzioni previste dall’art. 106 primo e secondo 
periodo del comma 8: 

UNI EN ISO 14001 
UNI EN ISO 45001 

 Saranno considerate anormalmente basse le offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, 
sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro 
quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara. Il calcolo di cui al primo periodo 
sia effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre. 

 

Milano, data apposizione firma digitale 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Dott. Davide Natale Annunziata 
(firmato digitalmente) 


		2025-05-05T16:39:24+0200
	Davide Natale Annunziata


		2025-05-05T16:39:24+0200
	Davide Natale Annunziata




